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ABSTRAKT

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám vývojem hudebních vydavatelství především
z pohledu grafi ckého designu. Zkoumám zde také marketingovou strukturu vydavatelství jako
takového, která je s designem velmi často úzce spjatá. Popisuji vývoj českých vydavatelství před
a po roce 2000, jejich vizuální identitu a propagaci. Zabývám se srovnáním a vývojem strategie
hudebního vydavatelství od minulosti až po současnost. V praktické části své práce představuji
návrh fi ktivního hudebního vydavatelství a jeho vizuální identitu, která si ve své propagaci
pomáhá pomocí všech dostupných současných forem.

Klíčová slova: hudební vydavatelství, label, značka, hudba, electro, hudební průmysl, hudební
nosiče, vizuální identita

ABSTRACT

In my theoretical bachelor thesis I am dealing with development of music publishing houses,
especially from point of view of graphic design. I am exploring marketing structure of pub-
lishing houses which is oft en closely connected to design. I am describing development of czech
publishing houses before and aft er 2000 just as their visual identity and propagation. I am also
dealing with comparison and strategy progress of publishing houses from the past to the present.
I am introducing design of fi ctive publishing house and its visual identity in practical part of my
thesis. It helps itself with all available form od propagation.

Keywords: music publishing, music records, label, brand, music, electro, music industry, music
carriers, visual identity
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ÚVOD

Hudební průmysl je jednou ze složek, pomocí kterých se grafi cký design rozvíjel a šířil nejen
u nás, ale i po celém světě. V současnosti je zdrojem hudby především internet. Ještě předne-
dávnem to však byla média jako vinylové nosiče, kazety nebo CD. Vzpomeneme-li na tištěné
propagační materiály, hudební vydavatelství se podílely především na tvorbě plakátů a časopisů,
kde byl poskytnut větší prostor grafi ckému projevu.

V teoretické části své práci se zabývám vizuálními styly hudebních vydavatelství, zkoumám jakou
formou se fi rma prezentuje. Zároveň bych ve své práci chtěla nastínit všechny současné možnosti
propagace, které naše digitální doba nabízí. Toto téma zpracovávám nejen z pohledu grafi ckého,
ale i z pohledu marketingového, který má velký vliv na vývoj společnosti, která se zabývá hudeb-
ním průmyslem. Dále se také věnuji srovnání hudebních vydavatelství v minulosti a současnosti.
Zaměřím se také na to, jakou roli v tomto obrovském hudebním průmyslu hraje grafi cky design.

Při navrhování designu desky či značky interpreta, nemá samotné vydavatelství velkou moc
v rukou. Vizuální styl hudebních nosičů určuje z velké části samotný interpret ve spolupráci
s designérem. Vydavatelství, jejichž cílem je primárně fi nanční zisk, často nemá žádnou kontrolu
nad podobou produktu, jež vydává. Prioritou je pro ně logo na zadní straně hudebního nosiče.
Vzniká tak grafi cký pelmel, desky jsou často „každý pes jiná ves“. Vydavatelství málokdy dbají
o jednotný vizuální styl, nebo jej prakticky nepotřebují a vystačí si se svým známým logem.
Přestože vzhled hudebních nosičů určuje často především sám interpret, ráda bych ve své praktické
části práce nastínila návrh současného vydavatelství s jednotnou vizuální identitou. Vydavatelství,
které využívá veškerých propagačních složek, jež nabízí digitální doba.

Cílem mé praktické části práce je vytvořit label zaměřený na několik hudebních žánrů, interpretů,
nebo skupin. Tento label by se soustředil na několik různých interpretů, kteří by byli prezentování
jednou značkou. Interpretům by byl zároveň poskytnut prostor na své vlastní grafi cké zpracování
v souladu s jednotnou vizuální identitou vydavatelství.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROPAGACE HUDEBNÍCH VYDAVATELSTVÍ

1.1 HISTORIE

Hudba je jedním z nejstarších odvětví umění, v současné době je neoddělitelnou součástí
každodenního života, aniž bychom si to uvědomovali. Je také emočním zážitkem, který v nás
vyvolá pocity, vzpomínky, nálady. V dnešní době je hudba obrovským byznysem, velký hudební
průmysl vydělává především na samotných posluchačích, kteří si svůj život bez hudby již nedo-
kážou představit. (Radim Bačuvčík, 2014)

Hudební průmysl byl vždy zcela zásadně ovlivňován grafi ckým designem. Např. 60. léta jsou
neodmyslitelně spjata s psychedelickými plakáty, jež jsou považovány za signifi kantní styl této
dekády. Důležitou roli hraje grafi cký design i dnes. Historie a vznik hudebních vydavatelství sahá
téměř k přelomu 19. a 20. století. Je úzce spjat s vynálezem gramofonu, který se datuje k roku
1895, kdy Emile Berliner změnil a posunul funkci fonografu do podoby, jak známe gramofon
dnes. (Michal Kašpárek, 2013) Již na počátku století a především během 20.—30. let 20. století
můžeme zaznamenat společnosti, které fungovaly jako tehdejší „vydavatelství“. V těchto letech
měly však zcela jiný účel než dnes, zajímaly se především o výrobu a export hudebních nosičů.
S rozvojem fotosazby v 60. letech, díky Herbu Lubalinovi, sítotisku a pozdější pásové výrobě,
začala vydavatelství zcela zásadně zvyšovat své prodeje, také výroba gramofonových desek se zvět-
šovala. Na předních stranách těchto hudebních nosičů se výtvarně odráží tehdejší doba. Naopak
na zadních stranách se poprvé začala uvádět loga společností, které danou desku vydaly. Toto
lze vnímat jako zásadní změnu oproti původnímu zmínění loga na samotné desce, konkrétně
v kruhovité nálepce uprostřed. (Gabriel Gössel, 2001)

Gramofonová deska zůstala hitem až do 80. let, poté ji s postupným technickým rozvojem
nahradily hudební nosiče jako jsou kazety a kompaktní disky známé pod zkratkou CD, které jsou
symbolem 90. let a začátku nového milénia. S postupným technologickým rozvojem, který nastal
v 90. letech, se v hudební branži začaly rozvíjet další vlivná média, především díky internetu.
(Ladislav Kroulík, 2016)

V současné době toho mají hudební vydavatelství mnohem více na práci v oblasti propagace, než
tomu bylo v minulosti. Pokud chtějí držet krok s neustále postupujícím technickým pokrokem,
měly by co nejvíce využívat veškeré možnosti, které digitální doba nabízí. Nedílnou součástí
takové společnosti by měly být webové stránky nebo ofi ciální účty vydavatelství na sociálních
sítích. Prioritami by následně měly být servery, které se zaměřují na poslech a prodej hudby,
či prohlížení videoklipů. S těmito sítěmi se otevírá nový prostor, který je podrobněji popsán
v dalších kapitolách.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1.2 ZNAČKA

Ač se zdá logo jako základní identifi kační a vizuální prvek každé společnosti, hudební vyda-
vatelství jsou jedny z příkladů, u kterých toto pravidlo zcela neplatí. Vydavatelství vznikala na
našem území a ve světě od 20. let minulého století, některé se spokojí pouze se silným a známým
logem dodnes, jiné si postupem času rozšířily svou vizuální identitu. V níže uvedeném rozboru
jednotlivých vydavatelství můžeme vidět souhrnný vývoj log, který u nás probíhal. Jako první
se začala používat loga zejména typografi cká, značku tak tvořily pouze nápisy, názvy fi rem
a poboček. Také samotný název výrobce, ze kterého se později stalo samotné vydavatelství, sloužil
jako logo. V některých případech byly doplněny malou kresbou, která se stala identifi kačním
symbolem a sloužila k rozeznáním od konkurence. Loga byly především černobílá, v pozitivní
a negativní verzi. S nástupem technologického rozvoje a díky vylepšení počítače jako takového,
se v 80. a 90. letech zásadně změnil přístup k vytváření značky. Mnohá loga prošla redesignem
a digitalizací, aby mohla být následně využívána v internetovém prostředí.

Na konci 20. st. se stvořil zcela nový průmysl, vznikaly nové mezinárodní společnosti, instituce
a agentury. Přelom 20. a 21. století můžeme nazvat jako „nejúrodnější“ období vzniku společností
a značek, jak ve světě, tak i v českém prostředí. V odvětví ochranných známek, v těchto letech,
rapidně stoupla výroba a registrace log, značek a vizuálních stylů. (Rostislav Vaněk, 2009)

Loga hudebních společností jsou především součástí vizuální identity monolitické. To znamená,
že všechny vizuální prvky se používají na všechny výstupy v jedné formě, barevnosti, či písmu.

[…]

a další informace, které jsou doprovodným textem. Dominantním prvkem je základní barevný
tvar ke každému žánru, který uceluje plakáty do jednotného vizuálního stylu, zároveň mění své
natočení a dává tak každému žánrů odlišný vzhled.

Obr. 156—157 / Šablona skupinového plakátu

Obr. 160—161 / Šablona a provedení plakátu pro jednoho interpreta
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Obr. 162 / Plakát jednoho interpreta

4.1.3.2 Propagační materiály

Jako další propagační materiály, které by propagovaly hudební vydavatelství Gamut Records,
jsem zvolila ochranné obaly na vinylové desky, trička, plátěné tašky a samolepky. Ochranné
obaly jsem zvolila především z hlediska praktičnosti. K nim přísluší i plátěné tašky, v kterých
by si zákazník vinyl odnesl a zároveň byt tak získal i další produkt, který by mohl dále využívat
a nosit. Samolepky a připínací placky jsou velmi trendy záležitostí, mohou propagovat logo
prakticky kdekoliv a tím jsou velmi přínosné pro samotnou propagaci značky. Poslední kus
v podobě triček považuji za poněkud cennější předmět, který by byl velkou dárkem pro milovníky
hudby, kteří by chtěli podpořit Gamut Records label.

Obr. 163—164 / Návrh triček, tmavší verze
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Obr. 165—166 Návrh triček, světlá verze

Obr. 167—168 / Návrh plátěných tašek, světlá verze

Obr. 169 / Návrh připínacích placek, samolepek
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Obr. 170 / Návrh připínacích placek, samolepek

4.1.4 DIGITÁLNÍ VÝSTUPY

Jelikož se hudební trh přemístil do virtuálního prostředí, kde se hudba kupuje a poslouchá
především pomocí internetu a fyzické nosiče se stáhly do pozadí, je důležité společnost propa-
govat i na těchto platformách, které jsou současnému uživateli nejbližší. Webové stránky jsou
v dnešní době nezbytným kontaktem celé společnosti. V hudební prostředí následují především
servery, které slouží k poslechu hudby či zakoupení. Jsou to především portály jako Spotify,
Sound Cloud, iMusic. Dalším nejdůležitějším webovým portálem, který se zaměřuje nejen na
poslech hudby, ale především na shlédnutí hudebních videoklipů, je Youtube. Pro svou bakalář-
skou práci jsem si vybrala některé z těchto příkladů a ztvárnila je do jednotného vizuální stylu
Gamut Records, abych podpořila všestrannost a výhodu všech dostupných digitálních prostředků
k propagaci společnosti.

4.1.4.1 Video

Součástí propagace Gamut Records jsou videospoty založené na barevných přechodech, které
jsou v souladu se zvukovou stopou daných interpretů, tím vytváří zajímavé efekty na rytmus
jednotlivých skladeb. Videospoty se dále zabývají logem samotným a základním barevným
tvarem, který se taktéž hýbe v souladu určité zvukové stopy. Logo je rozpohybováno do animace,
kde podporuje myšlenku diagonálního rozdělení formátu.

Obr. 171 / Snímky z animovaného videa k bakalářské práci
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Obr. 172—174 / Snímky z animovaného videa k bakalářské práci

4.1.4.2 Web, sociální sítě

V současné době je nejdůležitější prezentace online, neboli na internetu. Slouží jako rychlý linkový
odkaz, který může prezentovat společnost v různých formách a zaměřit se na odlišný obsah, který
chtějí propagovat. Webové stránky obsahují základní informace o společnosti a o její činnosti.
Sociální sítě se spíše zaměřují na dočasné informace, které zachycují jen aktuální dění v daný
moment. Zároveň je to nejsnazší platforma, prostřednictvím které lze udržovat neustálý kontakt
s fanoušky a s příznivci autorovy tvorby.

Obr. 175 / Návrh webových stránek Gamut Records
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Obr. 176 / Příklad sociálních sítí, instagramový účet

4.1.5 INSTALACE

Praktická bakalářská práce bude předvedena v tištěné formě. Doprovodnou instalací bude video-
projekce, která představí logo v pohybu a bude vytvářet doplňující vizuální atmosféru. Dalšími
artefakty budou UV předměty, které v dané barevnosti podpoří celkovou instalaci, ta se odehraje
v přítmí, případně v úplné tmě. Součástí budou již zmiňované propagační předměty v podobě
triček, tašek, samolepek a placek.
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ZÁVĚR

Teoretická část mé bakalářské práce mi byla velký přínosem. Seznámila jsem se s vizuálními
identitami hudebních vydavatelství a jejich propagací. Také jsem se dozvěděla důležité informace,
které se týkají především chodu společností v hudebním světě a poznala strukturu těchto fi rem.
Z grafi ckého pohledu jsem zkoumala především vývoj log společností, propagační materiály
a hudební nosiče. Dále jsem seznámila, jak současná hudební vydavatelství propagují svou
společnost v online světě.

Myšlenka praktické části mé bakalářské práce spočívá ve spojení barvy a hudby, které je skryto
v názvu Gamut Records. Mým cílem bylo naplnit znalosti získané z teoretické práce a využít je
v praxi. Chtěla jsem se vyhnout vytvoření značky, propagující se pouze logem a hudebními
nosiči. Vytvořila jsem tak ucelený koncept, který nese jednotný vizuální styl hudebního vydava-
telství, jelikož bývá často opomenut a také je v souladu s různorodostí interpretů a žánrů. Tohoto
jsem docílila pomocí vytvořením základního barevného tvaru, který se opakuje na rozdílných
materiálech v různých verzích. Aby logo upoutalo pozornost zákazníka také na platformách
jako jsou mobilní telefon, tablet nebo počítač, vytvořila jsem pohyblivou verzi loga, která je dnes
velmi důležitá v rámci corporate design. Cílem bylo také využití všech dostupných propagačních
výstupů, které jsou v současné době k dispozici.
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