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Teoretická práce Kristýny Londinové popisuje hudební vydavatelství u nás od jejich začátků.
V první kapitole píše, jak se v minulosti vyvíjela značka – logo hudebního vydavatelství, jak
se měnilo písmo, barevnost a styl v návaznosti na trendech a technologiích.
Stručně popisuje, čím se hudební vydavatelství prezentovalo a kde svou značku – logo
uplatňovalo – tedy především na hudebních nosičích, reklamách, v časopisech nebo plakátech.
Je to velmi široké odvětví, určitě by se dalo na toto téma hodně psát, ale jako úvod do
problematiky je obsahově dostatečný.
Další kapitola pojednává o hudebním průmyslu jako takovém. Nastiňuje strukturu hudebního
vydavatelství, vysvětluje některé pojmy, jako např. Major label, agentura, nezávislé
vydavatelství, a končí současnou digitální érou. Ta se pochopitelně stále vyvíjí a mění, ale
stručný popis, jak fungují hudební sociální sítě nebo servery s hudbou či celý systém, je z
výkladu pochopitelný.
Poslední kapitola mapuje hudební vydavatelství u nás. Datuje je do roku 2000 a do
současnosti.
V této části se autorka snažila popsat 100 let historie našich hudebních vydavatelství. Od
Ultraphonu, Supraphonu po současné malé vydavatelství, jako například Biggboss, Ty Nikdy
Label nebo Championship Music. Nezapomene se také zmínit o zahraničních vydavatelstvích
působících u nás (v historii i současnosti): např. o His Master’s Voice, značce s legendárním
pejskem, poslouchajícím hlas svého pána.
Výčet těchto vydavatelství a komentářů pro základní představu našeho hudebního světa určitě
není vyčerpaný. Dalo by se zajisté najít pár příkladů ať z minulosti nebo ze současnosti, ale
jako základ pro pochopení a pro praktickou práci to postačí.
V práci se nacházejí drobné chyby a v některých příkladech je autorka příliš stručná.
Studentka splnila zadání a její práci doporučuji k obhajobě.
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